РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 44
от 05 декабря 2011 года
с. Грачевка
О Порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов,

проектов нормативных правовых актов

Грачевского сельского поселения
В соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. № 196 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Указа Губернатора Орловской области от 23 ноября 2009 года №375  «Об антикоррупционной экспертизе проектов законов Орловской области, вносимых Губернатором Орловской области в Орловский областной Совет народных депутатов в качестве законодательной инициативы, нормативных правовых актов Губернатора Орловской области», Уставом  Грачевского сельского поселения, Залегощенского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Грачевского сельского поселения.
2. Утвердить состав комиссии по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов  Грачевского сельского поселения.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

4.Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                      А.В.Манеров
                                                            Приложение № 1 к постановлению № 44
                      от 05.12.2011 года

                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Грачевского
сельского поселения

от 05.12.2011 № 44
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Грачевского  сельского поселения.

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Грачевского сельского поселения разработан в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится  комиссией администрации сельского поселения  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. № 196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».

2. Независимая антикоррупционная экспертиза

1. Независимая антикоррупционная экспертиза (далее именуется – независимая экспертиза) нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов  Грачевского сельского поселения проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, в инициативном порядке за счет собственных средств.

2. В отношении нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов  Грачевского сельского поселения (далее именуется – проект нормативного правового акта), содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза не проводится.

3. Независимыми экспертами не могут являться физические и юридические лица, принимавшие участие в подготовке проекта нормативного правового акта.

4. Для проведения независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов администрация  Грачевского сельского поселения размещает его на официальном сайте администрации Залегощенского района в сети «Интернет».

5. По результатам независимой экспертизы составляется экспертное заключение, которое направляется в адрес разработчика проекта нормативного правового акта.
6. Все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой антикоррупционной экспертизы, прилагаются к проекту нормативного правового акта, вносимому на рассмотрение Главе  Грачевского сельского поселения
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Грачевского сельского поселения.

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Грачевского сельского поселения проводится в соответствии с планом проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов либо по поручению Главы  Грачевского сельского поселения (лица, исполняющего его обязанности).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Грачевского сельского поселения проводится в течение 30 дней со дня утверждения плана проведения антикоррупционной экспертизы, либо со дня поручения Главы  Грачевского сельского поселения (лица, исполняющего его обязанности).

3. План проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  Грачевского сельского поселения утверждается Комиссией по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов в Грачёвском сельском поселении.
4. В случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Грачевского сельского поселения, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, возможно проведение повторной антикоррупционной экспертизы по решению Главы сельского поселения, (лица, исполняющего его обязанности).

5. Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов является  подготовка проекта нормативного правового акта администрацией Грачевского сельского поселения.

6. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов, регулирующие общественные отношения в сфере муниципальной собственности Грачевского сельского поселения, муниципальной службы в Грачевском сельском поселении, оказания финансовой поддержки за счет средств бюджета сельского поселения, предоставления льгот, разрешений, а также проекты нормативных правовых актов, предусматривающие расходование бюджетных средств.

7. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней со дня  разработки проекта нормативного правого акта

4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

1. По результатам антикоррупционной экспертизы (далее именуется - экспертиза) нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта сельского поселения, при выявлении в тексте коррупциогенных факторов, готовится заключение антикоррупционной экспертизы.

2. В заключении экспертизы указываются:

1) дата заключения;

2) наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта;

3) реквизиты нормативного правового акта;

4) выявленные коррупциогенных факторы с указанием их признаков и соответствующих пунктов, подпунктов нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;

5) рекомендации по устранению, ограничению либо коррекции выявленных коррупциогенных факторов;

6) предложения о дополнении нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта превентивными антикоррупционными нормами.

3. Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, с заключением возвращается разработчику проекта нормативного правового акта.

4. В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего нормативного правового акта заключение направляется Главе Грачевского сельского поселения.
5. После доработки проект нормативного правового акта  утверждается  Главой администрации Грачевского сельского поселения.

6. По результатам повторно проведенной экспертизы, в случае внесения изменений, устраняющих коррупциогенные факторы, проект нормативного правового акта визируется председателем комиссии по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов сельского поселения .

7. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением, в пятидневный срок со дня получения разработчиком заключения, проводится обсуждение с заинтересованными сторонами с целью выработки взаимоприемлемого решения.

Глава сельского поселения

                                   А.В.Манеров
                                                                          Приложение № 2 к постановлению № 44
                                   от 05.12.2011 года

                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Грачевского
сельского поселения

от 05.12.2011 № 44
СОСТАВ КОМИССИИ ПО АНТИКОРРУРЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Председатель комиссии – Глава сельского поселения Манеров А.В.
Секретарь комиссии – ведущий специалист администрации Истратова И.Л.
Члены комиссии:     ведущие специалисты - бухгалтера Князева Л.И.

Пунтус Л.А.
Глава сельского поселения                                                     А.В.Манеров
PAGE
1